
 
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e considerando o disposto no art. 153, incisos II e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 66 e inciso VI, do art. 76, 
da Lei nº. 5.389, de 13/08/2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias/2015 e, ainda, com o item IV, da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal, resolve: 
Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplag.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 1º bimestre de 2015, pelos Órgãos e 
Unidades Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constantes na Lei Orçamentária Anual/2015- Lei nº 5442, de 30/12/2014. . 
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2015 e no 
Sistema de Acompanhamento Governamental - SAG/2015, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput devem destacar as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao 
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 

  

Publicada no DODF nº 62, de 30/03/2015, pág. 05. 



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO E 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira ou física não constam no relatório. 

2. As realizações físicas foram informadas pelas Unidades Orçamentárias, não tendo sido verificadas “In loco”. 

3. A descrição “Etapa não informada pela Unidade Orçamentária” no campo “etapas realizadas” significa que a Unidade não 

cadastrou/atualizou a etapa até a data prevista para o fechamento do sistema, mesmo tendo valor liquidado, em desacordo com o que 

determina o art. 5º do Decreto nº. 18.075, de 07 de março de l997. 

4. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2014 – Lei 

nº. 5.442, de 30 de dezembro de 2014.             

5. Na coluna “Autorizado”, o valor correspondente à “POS A – Ano” refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações 

de crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente à “POS B – bimestre” refere-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

6. Nas colunas “Empenhado” e “Liquidado” os valores correspondentes à “POS A – Ano” são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes à “POS B – bimestre” referem-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

7. O registro de três asteriscos “***” na coluna de percentual "B/A" substitui os registros referentes a valores negativos iguais a 100 e os 

valores positivos maiores que 999.   

8. As ações orçamentárias que observam prioridades legais com base na Lei de Responsabilidade Fiscal nº. 101/2000, combinada com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº. 5.164, de 26 de agosto de 2013, têm a seguinte identificação no início da descrição do subtítulo: um asterisco 

(*) - prioridade LDO; dois asteriscos (**) - projetos em andamento e três asteriscos (***) - conservação do patrimônio público. 

9. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 28/02/2015 

e registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil, até 10/03/2015 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 27/03/2015.  

10. O sistema SIGGO apresentou algumas falhas que interferiram no módulo Sistema de Acompanhamento Governamental – SAG, impedindo a 

apresentação correta dos dados orçamentários, referentes ao “Autorizado”, de algumas unidades orçamentárias, e, financeiros de algumas 



empresas que estão no orçamento de investimento. Nos relatórios destas empresas, nas colunas referentes aos valores liquidados, 

constam zero. Foi solicitada a manutenção para correção das falhas verificadas, no entanto, até o encerramento do período de atualização, 

não haviam sido totalmente sanadas.    

11. A Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB – UO 22202 deixou de cadastrar e atualizar etapas referentes a dois 

programas de trabalho e a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso – FUNAP – UO 24202 deixou de cadastrar e atualizar etapa referente 

a um programa de trabalho, todos com execução financeira no bimestre. 

12. A CEB Geração – UO 22212 não atualizou as informações referentes à execução física das etapas previstas para execução neste bimestre. 

13. A Defensoria Pública do Distrito Federal – UO 48101 não atualizou as informações referentes à execução física de uma etapa prevista para 

execução neste bimestre. 

14. Algumas Unidades não cadastraram/atualizaram de forma adequada algumas etapas previstas para execução.  

15. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição das Realizações Orçamentárias e Financeiras; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 



 

 

 

 

 

  
1 

 

 

1 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-

FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO 
 

ANEXO I 
 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8502 0 223.778 223.778S B 0 6

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.765.069 3.765.069 223.778 223.778A 100 6

09.122.6003.8502.8746 0 223.778 223.778B 0 6

�0001 - Renumerar Servidores Ativos do IPREVDFADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

3.765.069 3.765.069 223.778 223.778A 100 6 1

SERVIDOR REMUNERADO
(PESSOA)

Quantidade 65 Servidores Ativos:  jan 36,  fev 39; Proc 413.000.001/2015�

09.122.6003.8504 0 490.075 490.075S B 0 18

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.711.420 2.711.420 490.075 490.075A 100 18

09.122.6003.8504.9581 0 10.666 10.666B 0 5

�0002 - Conceder Beneficios a Servidores do IPREVDFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

208.420 208.420 10.666 10.666A 100 5 1

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 65 Beneficios Concedidos : Aux transporte, aux. alimentação e 
outros. jan. 32, fev 32; Proc 413.000.001/2015

�

09.122.6003.8504.9582 0 479.408 479.408B 0 19

�0003 - Conceder Beneficios a Servidores Aposentados do  
Fundo Financeiro

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES- 2.500.000 2.500.000 479.408 479.408A 100 19 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

43Emitido em: 30/03/2015 15:41:35



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 260 Beneficios Concedidos Auxilio Funeral: jan 41�

09.122.6003.8517 -433.400 216.723 74.780S B -11 2

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

4.125.000 3.691.600 216.723 74.780A 89 2

09.122.6003.8517.9660 -433.400 216.723 74.780B -11 2

�0004 - Manter os Serviços Administrativos do IPREVFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

4.125.000 3.691.600 216.723 74.780A 89 2 99

--
(--)

Quantidade 0 Orgão Mantido: 413.000.010/2011, 413.000.040/2014 , 
413.000.041/2014 ,413.000.044/2014 e outros. 
Pagamento de Jeton CONAD / CONFIS  jan 02, fev 08 
proc 413.000.013/2015 CONAD, proc 413.000.014/2015 
CONFIS

�

09.131.6003.8505 0 21.499 0S B 0 0

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 100.000 100.000 21.499 0A 100 0

09.131.6003.8505.8701 0 21.499 0B 0 0

�0005 - Realizar  Publicidade e Propaganda IPREVDFPUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 

100.000 100.000 21.499 0A 100 0 1

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

44Emitido em: 30/03/2015 15:41:35



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Valor empenhado R$ 21.498,64, aguardando notas fiscais.�

09.272.0001.9004 -200.000.000 713.964.294 713.964.294S B -4 14

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

5.241.889.900 5.041.889.900 713.964.294 713.964.294A 96 14

09.272.0001.9004.9712 0 146.433.070 146.433.070B 0 10

�0006 - Pagar Inativos do GDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.487.723.739 1.487.723.739 146.433.070 146.433.070A 100 10 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 15800 Inativos Pagos: jan 8.779,  fev 8.810; Processo 
413.000.002/2015

�

�0007 - Pagar Pensionitas do GDF 99

Pensionitas Pagos: jan 6.080, fev 6.090 ; Processo 
413.000.003/2015

�

�0008 - Pagar Inativos do  TCDF 99

Inativos  Pagos: jan 337, fev 343 Processo 
413.000.004/2015

�

�0009 - Pagar Inativos da  CLDF 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

45Emitido em: 30/03/2015 15:41:35



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Inativos Pagos: jan 161, fev 161; Processo 
413.000.005/2015

�

09.272.0001.9004.9713 0 2.734.352 2.734.352B 0 8

�0013 - Pagar Inativos  e Pensionitas do CBMDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS DO DF-DISTRITO FEDERAL

35.250.000 35.250.000 2.734.352 2.734.352A 100 8 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 1402 Inativos Pagos : jan 377, fev 376
Pensionitas Pagos: jan 40 , fev 42
Processo 413.000.007/2015

�

�0014 - Pagar Inativos  e Pensionitas do PMDF 99

Inativos Pagos : jan 908 , fev 913
Pensionitas Pagos: jan 147, fev 147
Processo 413.000.006/2015

�

09.272.0001.9004.9714 0 320.182 320.182B 0 11

�0015 - Pagar Inativos do Fundo PrevidenciarioENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-INATIVOS E 
PENSIONISTAS - FUNDO CAPITALIZADO-
DISTRITO FEDERAL

2.903.589 2.903.589 320.182 320.182A 100 11 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 80 Inativos Pagos : jan 51, fev 51; Processo 413.000.009/2015�

�0016 - Pagar  Pensionitas do Fundo Previdenciario 99

Pensionitas Pagos: jan 30, fev 30; Processo 
413.000.010/2015

�

09.272.0001.9004.9720 0 551.679 551.679B 0 16

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

46Emitido em: 30/03/2015 15:41:35



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0017 - Pagar  Pensionitas da CLDF- Fundo FinanceiroENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

3.500.000 3.500.000 551.679 551.679A 100 16 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 201 Pensionitas Pagos: jan 45, fev 45. Processo 
413.000.005/2015

�

09.272.0001.9004.9722 0 4.050.104 4.050.104B 0 15

�0018 - Pagar  Pensionitas da TCDF- Fundo FinanceiroENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

27.733.776 27.733.776 4.050.104 4.050.104A 100 15 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 120 Pensionitas Pagos: jan 116, fev 116; Processo 
413.000.004/2015

�

09.272.0001.9004.9724 -100.000.000 220.776.939 220.776.939B -7 17

�0019 - Pagar Inativos  da  Secretaria de Saude - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1.412.606.145 1.312.606.145 220.776.939 220.776.939A 93 17 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 12672 Inativos Pagos : jan 10.853, fev 10.882; Processo 
413.000.017/2015

�

�0020 - Pagar Pensionistas da  Secretaria de Saude - Fundo 
Financeiro

99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

47Emitido em: 30/03/2015 15:41:35



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

11.624.138 11.624.138 4.705.348 4.705.348A 100 40

28.846.0001.9033.9552 0 4.705.348 4.705.348B 0 40

�0024 - Recolher as Contribuições para o PIS/PASEPFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

11.624.138 11.624.138 4.705.348 4.705.348A 100 40 1

--
(--)

Quantidade 0 PIS/PASEP Recolhido PROC; 413.000.008/2015�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

49Emitido em: 30/03/2015 15:41:35



 

 

 

 

 

  
1 

 

 

1 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO 
ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO POR GRUPO 

DE DESPESA 
 

 

ANEXO II 
 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B -200.433.40009 -3 13 564.854714.752.926 714.188.072 0 0 00714.916.368 13

A 5.692.115.1495.892.548.549 97 13714.752.926PREVIDÊNCIA SOCIAL 564.854 0 00 0714.188.072714.916.368 13

B -433.400122 -4 8 564.854788.632 223.778 0 0 00930.576 9

A 10.172.08910.605.489 96 8788.632ADMINISTRAÇÃO GERAL 564.854 0 00 0223.778930.576 9

B -433.4006003 -4 8 564.854788.632 223.778 0 0 00930.576 9

A 10.172.08910.605.489 96 8788.632GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

564.854 0 00 0223.778930.576 9

S B 08502 0 6 0223.778 223.778 0 0 00223.778 6

A 3.765.0693.765.069 100 6223.778ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 0223.778223.778 6

B 009.122.6003.8502.8746 0 6 0223.778 223.778 0 0 00223.778 6

A 3.765.0693.765.069 100 6223.778ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

0 0 00 0223.778223.778 6

S B 08504 0 18 490.075490.075 0 0 0 00490.075 18

A 2.711.4202.711.420 100 18490.075CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 490.075 0 00 00490.075 18

B 009.122.6003.8504.9581 0 5 10.66610.666 0 0 0 0010.666 5

A 208.420208.420 100 510.666CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

10.666 0 00 0010.666 5

B 009.122.6003.8504.9582 0 19 479.408479.408 0 0 0 00479.408 19

A 2.500.0002.500.000 100 19479.408CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 769/08-DISTRITO FEDERAL

479.408 0 00 00479.408 19

S B -433.4008517 -11 2 74.78074.780 0 0 0 00216.723 6

A 3.691.6004.125.000 89 274.780MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

74.780 0 00 00216.723 6

B -433.40009.122.6003.8517.9660 -11 2 74.78074.780 0 0 0 00216.723 6

A 3.691.6004.125.000 89 274.780MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

74.780 0 00 00216.723 6

B -200.000.000272 -3 13 0713.964.294 713.964.294 0 0 00713.964.294 13

A 5.681.733.0605.881.733.060 97 13713.964.294PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 0 00 0713.964.294713.964.294 13

B -200.000.0000001 -3 13 0713.964.294 713.964.294 0 0 00713.964.294 13

A 5.681.733.0605.881.733.060 97 13713.964.294PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 0713.964.294713.964.294 13

S B -200.000.0009004 -4 14 0713.964.294 713.964.294 0 0 00713.964.294 14

A 5.041.889.9005.241.889.900 96 14713.964.294ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 0 0 00 0713.964.294713.964.294 14

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 24Emitido em: 30/03/2015 15:52:20



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

FEDERAL

B 009.272.0001.9004.9712 0 10 0146.433.070 146.433.070 0 0 00146.433.070 10

A 1.487.723.7391.487.723.739 100 10146.433.070ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0146.433.070146.433.070 10

B 009.272.0001.9004.9713 0 8 02.734.352 2.734.352 0 0 002.734.352 8

A 35.250.00035.250.000 100 82.734.352ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 02.734.3522.734.352 8

B 009.272.0001.9004.9714 0 11 0320.182 320.182 0 0 00320.182 11

A 2.903.5892.903.589 100 11320.182ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-INATIVOS E PENSIONISTAS - 
FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0320.182320.182 11

B 009.272.0001.9004.9720 0 16 0551.679 551.679 0 0 00551.679 16

A 3.500.0003.500.000 100 16551.679ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0551.679551.679 16

B 009.272.0001.9004.9722 0 15 04.050.104 4.050.104 0 0 004.050.104 15

A 27.733.77627.733.776 100 154.050.104ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 04.050.1044.050.104 15

B -100.000.00009.272.0001.9004.9724 -7 17 0220.776.939 220.776.939 0 0 00220.776.939 17

A 1.312.606.1451.412.606.145 93 17220.776.939ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0220.776.939220.776.939 17

B -100.000.00009.272.0001.9004.9726 -4 16 0339.097.967 339.097.967 0 0 00339.097.967 16

A 2.170.734.2402.270.734.240 96 16339.097.967ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0339.097.967339.097.967 16

B 028 0 38 4.705.3484.713.670 8.322 0 0 004.713.670 38

A 12.261.73612.261.736 100 384.713.670ENCARGOS ESPECIAIS 4.705.348 0 00 08.3224.713.670 38

B 0846 0 38 4.705.3484.713.670 8.322 0 0 004.713.670 38

A 12.261.73612.261.736 100 384.713.670OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.705.348 0 00 08.3224.713.670 38

B 00001 0 38 4.705.3484.713.670 8.322 0 0 004.713.670 38

A 12.261.73612.261.736 100 384.713.670PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.705.348 0 00 08.3224.713.670 38

S B 09001 0 2 08.322 8.322 0 0 008.322 2

A 414.936414.936 100 28.322EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 08.3228.322 2

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 25Emitido em: 30/03/2015 15:52:20



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 028.846.0001.9001.6170 0 2 08.322 8.322 0 0 008.322 2

A 400.000400.000 100 28.322EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 08.3228.322 2

S B 09033 0 40 4.705.3484.705.348 0 0 0 004.705.348 40

A 11.624.13811.624.138 100 404.705.348FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

4.705.348 0 00 004.705.348 40

B 028.846.0001.9033.9552 0 40 4.705.3484.705.348 0 0 0 004.705.348 40

A 11.624.13811.624.138 100 404.705.348FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

4.705.348 0 00 004.705.348 40

Total da Unidade
13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

S B -200.433.400 -3 719.466.596 13 0 5.270.202 0 0 0714.196.394719.630.038 13

A 5.704.376.8855.904.810.285 97 13719.466.596 5.270.202 0 00 0714.196.394719.630.038 13

T A 5.704.376.8855.904.810.285 97 13719.466.596 5.270.202 0 00 0714.196.394719.630.038 13

Total do Ógão
13 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADM. 
PÚBLICA DO DF

F B 227.376.286 191 52.813.295 15 0 36.539.933 0 0 016.273.362160.507.124 46

A 346.187.200118.810.914 291 1552.813.295 36.539.933 0 00 016.273.362160.507.124 46

S B -200.468.820 -3 719.466.596 12 0 5.270.202 0 0 0714.196.394719.630.038 12

A 5.845.201.9586.045.670.778 97 12719.466.596 5.270.202 0 00 0714.196.394719.630.038 12

T A 6.191.389.1586.164.481.692 100 12772.279.891 41.810.135 0 00 0730.469.756880.137.162 14

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 26Emitido em: 30/03/2015 15:52:20


